C.ar.264/10

| GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- Departamenti 1 Pergjithshem- Divizioni

en Minrie Krasnigi, ne ceshtjen € inicuar

pérfagésuesi 1 perkohshem :w_‘ pEr

15.11.2016, merr kete:

ivil, me gjyqtarin Enes Mehmeti dhe procesmbajtes

me padine e P;ldilﬂh‘\“c—,‘

paré nga PFerizaji (€ cilin e pérfagéson

vértetim pronesie, ne séance e mbajtur me date

AKTGIYKIM

I
APROVOHET kérkesépadia ¢ paditésive — —, -n
" .53, dhe VERTETOHET se paditésit jang pronar¢ (& paluajtshmérive, 1€ cilat do té marrin
qumérin e ri pas ndarjes s& njésisé kadastrale P-72217092-00678-1, ZK Ferizaj, e cila ndarje

| sshté béré né bazé & ekspertizes gjeodezike & gjcndmii—ié datés 25.05.2016, t&

gsive kadastrale;

cilat do t& ndahen si mé poshté me numra (& nj

1 > . . [ [T T
! L., — gshté pronar 1 njésisc

kadastrale 678-13, vendi 1 quajtur

| - me sipér. 258m?, ZK Ferizaj

f 2. — gshté pronar 1 njésist kadastrale 678-14, vendi 1 quajtur
. : :

3 . g s 240m?, ZK Terizaj;

| |

i njésisé kadastrale 678-18, vend 1 quajtur

3. G - et
U - g sipér. 374m>, ZK Ferizaj;

{ 4. QD éshie pronar 1 njesise kadastrale 678-

me sipér. 301m?, ZK Ferizaj;

| i - A, i . e+ s 1 . 3 - oo ' %
| 5. QEID::! € pronar ! njesise kadastrale 678-15, vendi 1 quajtur o

16, vendi 1 quajtur -

: me sipér. 278m?, ZK [Feriza);

i

6. — gghté pmnm'i i H_]C‘};is}i" kadastrale 678-17, vendi 1 iLHi\j’.m
E - me sipér. 292m?, ZK ['eriza);

‘|

. Si dhe jang& pronar me nga 1/6 pjest ideale té rrugés me numér té njésisé 678-19, vendi i quajtur
u ) E i . - "

‘ ; - me sipér. 165m?, ZK l'eriza].

: - OBLIGOHET i 1"‘““““1— qé paditésve 1€ w'a njohé te drejtén ¢
|1& pronésisé mbi ke proné dhe t€ u lejojné regjistrimin € saj ne regjistrat kadastral, keté n¢ afal
& & kundértén ky aktgjykim do t'i shérben paditésit

prej 15 ditésh pas pranimit te kopjes s¢ tij, 1
gjistrimin e pronés né emér L& t1].

a1

| si autorizim pér t& beré re
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OBLIGOHEN paditésit ¢ né ményr solidare t& b&jné pagesén e shpenzimeve pér

' pérfaqésim nga pérfaqésuesi e pérkohshém i 1€ paditurit, si dhe taksén giyqésore per aktgjykim

ne shume prej S00€, ne afat prej 15 ditesh pas pranimit te ketij akij gykimi.
Arsyetimi

Paditesit kang pretenduar me padi se né vitet e *60-ta, axha- gjyshi i pudi{ésvc-
- e ka blers kété paluajtshméri nga prunar- (& cilén e ka trashéguar e paditura
—, me té cilin ka lidhur kontraté gojore, nga i cili ka bleré njésin kadastrale 678-1,
vendi i quajtur -, me sipér. 1908m?, né ZK Ferizaj, pér ¢mimin e shitblerjesé
- 060,000.00 Dinaré t& atéhershém, dhe 1€ njejtén menjéheré e kané marré né shfrytézim dhe
posedim. Té njejtén paluajtshméri axha- gjyshi i paditésve —né fillim kété
paluajtshméri e ka shirytézuar si toké bujgésore, ¢ mé voné né (e njejtén ka ndértuar shiépi
' banimi, dhe né & njejtén paluajtshméri jané ndértuar rreth 6 shtépi banimi deri né fund t& vitit
1986. T& njejtit kané theksuar se axha-gjyshi 1 tyre — disa here ka tentuar t& b&jé
regjistrimin e késaj paluajtshmérie né emér (€ tij, por nuk ka mundur 18 arrij 1é pérfundoj kEté
transakcion, pasi q& i padituri né vitin 1975 éshté shpérngulur pér - dhe qé¢ ather€ ata jang né
posedim 1€ késaj prone t€ papenguar nga askush dhe se i padituri gjithmong deri né shpérnguljen
e tij né.', ndaj paditésve &shté sillur si pronar & tokés. Andaj i kane propozuar q€ gjykata (€
. u'a njoh (& drejtén né pronési né bazé t& mbajtjes dhe posedimit me mirébesim.

Gjykata, fillimsht, ka aprovuar propozimin e paditéseve q& 1€ paditures t'i caktohet
perfagesuesi i perkohshem, meqenese € njejta jeton m:- dhe nuk mund ti gjejne adresen ¢
vendbaniminit dhe se nuk kane mundesi ge 1€ sigurojne ndonje informacion lidhur me
vendndodhjen e saj.

Ne parashtrimet ne seanca kané pretenduar se jané eshte ne posedim te prones e nga
- vitet e *60-ta dhe se kete prone © kané punuar dhe poseduar pa pengesa nga askush, keté mbi
bazen e blerjes se kesaj prone.

Ne fjalén pérfundimtare paditésit kang theksuar se givkatgs i kemi ofruar prova &

" mijaftueshme né baz¢ 1€ s€ cilave vértetohen rrethnat lidhur me mirébesimin e posedim,

- kohézgjatjen e kétij posedimi si dhe ményrén ¢ hyrjes né posedim respektivisht se prona né fjal

.~ &shté bleré nga ish pmnari—té cilén sot tani mé formalisht € ka u'ns;h’égum'-

- dhe se t& njejtit me decenje kané jetuar né KEétg parcelé ku kané ndértuar shtépit e tyre

dhe se pér to kané pérmbushur obligimet ndaj ndérmarrjeve publike dhe autoriteteve komunal ku

. jané paraqitur si pronar€ (€ tyre dhe se kété titull asnjéhereé nuk i’a ka kontestuar askush madje

edhe nga ish pmnzuja-e cila eshte pas shitjes sé saj ka jetuar edhe mé tejé né Ferizaj.

Po ashtu kané theksuar se gjykata ka vértetuar keto rrethana me shigmin e vendit t& ngjarjes, po

. ashtu edhe me prezentimin e déshmive materiale si¢ jané faturat e energjisé elektrike, tatimit né

proné t& 1éshuara nqé nga viti 1999, t& cilat déshmi e forcojné edhe me tej themelsing e padisé, si
dhe ka propozuar qge te kirkesépading ta aprovojé si & bazuar..
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Perfagesuesi i perkohshem i te paditurés ew.- ne pergjigjie ne padi dhe ne
parashtrimet né seancén pérgatitore (& ¢éshtjes e ka kontestuar kerkesé padiné e paditésit si t€ pa
bazuar. Ndérsa né seancat e shqyrtimit kryesorg dhe ng fjalén pérfunditmare ka deklaruar se né
kété ¢éshtje kontestimore q& pér objekt kontesti kishte vértetimin e pronésisé si pérfaqésues 1
pérkohsh&m 1 t& pud.imrés—, mendoj se paditésit kané vértetuar pretendimet e tyre
sa i pérketé gjendjes faktike né terren, se vérteté paditési jané né posedim t& paluajtshmérisé
kontestutese, dhe kété fakt si pérfagésesue e pérkohéshme e kam vértetuar me daljen né vendé t&
ngjarjes ku ndodhet paluajtshméria, me q& paditésit ishin né posedim t& késaj paluajtshmérie dhe
até si posedues me mirébesim dhe ndértues t€ ligjshém, mérpo paditésit gjykatés nuk kang
mundur 1€ i ofrojné ndonjé prové pér t& vértetuar kohén e arritjes s€ marrveshjes sé shitblerjes sé
késaj paluajtshmérie, mirépo megjithaté si pérfaqésues i t& paditurés nuk &shté kontestuese
posedimi, e as ndértimi, andaj gjykatés i propozojé q& né lidhje me kété péshtje t& vendos né
bazé t& provave, duke i’a rezervuar t€ drejtén t& paditurés q& né ¢do kohé té kontestojé vendimin
e giykatés. Si dhe i ka kérkuar shpenzimet e procedurés.

Gjykata me gellim te vertetim te drejte te gjendjes se fakteve te ceshtjes, ne kuptim te
nenit 7.1, per aq sa palet ndergjygjese i parashtruan ato, si obligim 1 tyre ne kete procedure, ka
bere administrimin e provave si vijone: Certfikata e Pronés e datés 21 .06.2010 e léshuar né emér
(& , Fatura e Pafimit t& tatimit né proné e léshuar né emcr (€ paditésit -
, Fatura e— né Prishting e datés 08.02.1997 e 1éshuar né emér h,-
_Procesverbali mbi shigimin e vendit (& ngjarjes i datés 16.05.2016, Mendimi 1 Ekspertit

t¢ Gjeodezist (P d¢shmia deshmtiaréve (G

Gjykata pasi beri shqyrtimin dhe analizen e provave te ceshtjes, kete ne kuptim te nenit 8
te LPK-se, kur ka bere veleresimin e tyre vec e vec dhe si te nderlidhrua mes veti, si teresi, a mbi
bazen e bindjes se lire e krijuar mbi bazen e gjendjes se fakteve dhe provave te ceshtjes, ka
vleresuar se duhej vendosur si ne dispozitiv.

Gjykata, nga shqyrtimi i gjithmbarshem i fakteve dhe provave te ceshtjes, kete ne
kontekst te pretendimeve te paleve ndergjygjese, ka gjetur si vijone:

Se paditesit (paraardhési i tyre axha- gjyshi— me te paditurin respektivisht

- paraardhésin e saj, kangé béré shitblerjen e pronés objekt kontestit ne vitin 1965 dhe né mbi bazén

e késaj marrveshje dhe pérmbushjes sé obligimeve kontraktuale ndaj njéri-fjetérit, i'a ka
dorgzuar pronén né posedim, pasi q& axha-gjyshi — i’a ka paguar ¢mimin e
shitblerjes né vleré prej 960,000.00 dinaré 1& atéhershém, e cila pagesé éshté kryer né t€rési, dhe
paraardhési 1 t& pudilurés- i’a ka dorézuar né posedim dhe shfrytézim paraardhésit t&

paditésve -(zlxlm~gjy>;l1i i paditésve).

Gjykata vlereson se ne rastin konkret fakti se paditesit respektivisht axha-gjyshi 1 tyre, e
ka bleré kété proné nga pronarja (e c'o &b paraardhésja e t& paditurés, e cila né
bazé t& marréveshjes gojore i’a ka shitur dhe dorézuar né posedim paraardhgsit (& paditésve

Jon
v At

—


gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight


pronén objekt kontesti, né & cilén prone paditésit jané né posedim g€ nga viti 1965, ku t& njejtit *

né kété prond ka ndértuar shiépi, dhe kan€ gend né posedim t& vazhdueshém q& nga ajo kohe

- duke mos u penguar nga askush dhe duke mos u’a kontestuar askush prongsin mbi kété prong, 10,

. proné kjo ku paditésit jang pretendues te ligjshem per titull pronesie, gjykata ka vertetuar faktet
- lidhur me posedimin e ligjshem, si ekzistent ne kete rast, dhe gjithashtu faktin se paditesit e
\ kishte blere kete prone nga paraardhésja e t& paditurés.

Gjykata gjithashtu nga deshmia e déshmitaréve —dhc —l ne

* procedure ka vertetuar faktin se ne rrethin ku gjindet prona te paditurve, jane njohur si pronar te

prones objekt kontesti dhe se ata respektivisht axha-gjyshi i tyre né vitin 1965 kété proné e ka

- bleré nga (P dbe né € niejtén kohé si familje jan& hyré né posedim té kesaj prone dhe
t& njejtén proné e kané poseduar dhe sh frytézuar t& pa penguar nga askush.

Pra, kjo gjykata vlereson se paditesit gezojné posedimin me mirebesim mbi pronen objekt
' kontesti mese 20 vite, dhe se t& njejtén e kan& marré né posedim nga paraardhésja e t& paditurés
. né bazé t& marrveshjes gojore t& cilén e kané arrituré né vitin 1965, andaj ne kuptim te nenit 28
parg.4 i LTHMPJ te vitit 1980 te ish RSFJ-se, paditesit kané plotesuar kushtet ligjore per te fituar

' titullin e pronesise mbi pronen objekt kontesti mbi bazen e parashkrimit fitues.

Gjykata me ndihmen e ekspertit te gieodezise ka bere identi fikimin e prones objekt
' kontesti dhe gjendjes faktike te saj, kufizimeve dhe paramasave te saj, te cilat jane ne pajtim me
| giendjen zyrtare kadastrale, si dhe e njejta proné &shté parcializuar apo gshté bere ndarja fizike e
- saj né bazé & poseduesve t& ligjshém, & cilét kéte ndarje do ta regjistrojné dhe do ta zyrtarizojné
~ prané Drejtorisé sé Kadastrit ng Ferizaj.

Lidhur me shpenzimet e procedures gjykata ka vendosur duke u bazuar ne nenit 449.1 te
" LPK-se, ndersa peritazi me shpenzimet per taksen giyqesore ne baze te UA nr.2008/2 te KGIK-
 se, per unifikimin e taksave gjyqesore.

Andaj si¢ u theksuar mé larté, gjykata ka vendosur si né dispozitiv t& kétij Aktgjykimt.

GIVYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

C.n1.264/10, me datén 15.11.2016

| KESHILLI JURIDIKE: Kunder ketij Aktgjykimi es‘f@’;@@jlﬁr‘g
. pas pranimit te kopjes §eripLR Eiylsatds &?A%gﬂﬁﬂ'éﬂ'ﬂ\‘i%a Lol
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